
CONSORZIO per le 
•••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

... 

DECRETO DIRIGENZIALE N.I9'2-/DATE/2019 DEL 1 3 f~IAG. 2 O 19 

Oggetto: Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del 
rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini dell' Autostrada A18/ ME-CT. 
Aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
a seguito dell'esecuzione di attività manutentive della canna di valle della galleria "Giardini" si è 
rilevato un significativo degrado del rivestimento della stessa e, successivamente, si sono 
manifestati alcuni distacchi di piccole porzioni della parte superficiale del medesimo rivestimento; 
tale condizione ha comportato la necessità di provvedere alla chiusura della predetta canna di valle 
della galleria ed alla consequenziale istituzione del doppio senso di circolazione nella carreggiata 
di monte; 
al fine di rimuovere lo stato di potenziale pericolo di cui sopra, questo Consorzio ha ritenuto 
necessario ed urgente avviare l'iter tecnico-amministrativo finalizzato al rispristino dei tratti 
maggiormente degradati della galleria di valle; 
con provvedimento n. 26/DG del 08.01.2019 l'ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del "Interventi per la messa in 
sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del rivestimento della canna di valle 
della Galleria Giardini dell 'Autostrada Al81 ME-CT'; 
con successivo atto prot. 86/DG del 18.01.2019 è stato istituito il gruppo di progettazione e 
l'ufficio di Direzione dei Lavori; 
con Decreto Dirigenziale n. 39/DATE/2019 del 12.02.2019 si è provveduto ad approvare il 
progetto esecutivo dei lavori de quo ed è stato disposto di provvedere all'affidamento dei lavori 
in argomento previo espletamento di procedura negoziata, ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. "c" 
del D.Lgs. n. 5012016, mediante l'attivazione di specifica R.D.O. sulla piattaforma CONSIP - 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME-P A); 
per l'affidamento dei lavori è stato adottato il criterio del "minor prezzo" previsto dall'art. 95 
comma 4lett. "a" e dal parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 
con Provvedimento del Dirigente Generale dell'Ente n. 308/DG del 12.03.2019 è stata nominata 
la Commissione di Gara; 
con verbale del 25.03.2019, la suddetta Commissione di gara, in seguito all'espletamento delle 
attività alla stessa demandate, ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto relativo agli "Interventi 
per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente degradati del rivestimento della 
canna di valle della Galleria Giardini dell 'Autostrada Al81 ME-CT' all'impresa OPERES srl, 
con sede legale in Via Princessa, 22/a - Santa Venerina (CT), P.IVA e Codice Fiscale 
03728590872; 
la suddetta impresa, per l'esecuzione dei lavori de quo ha offerto il prezzo di € 607.790,76 oltre 
oneri per la sicurezza pari ad € 26.622,77, ed al netto dell'IV A. Ne consegue che il ribasso offerto 
sull'importo a base d'asta risulta pari ad € 363.291,63, corrispondente ad un ribasso percentuale 
del 37,411 %; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-rnail cas@autostrndesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: WW\v.uutostradesiciliane.it e-mail: info(Qlautostradesiciliane.i1" 



CONSIDERATO CHE: 
con Decreto Dirigenziale n. 139/DATE/2019 del 01.04.2019, si è provveduto, tra l'altro, a 
prendere atto ed approvare il verbale di gara redatto dalla preposta Commissione di Gara il 
25.03.2019; 
con il medesimo Decreto Dirigenziale n. 139/DATE/2019 del 01.04.2019, a seguito 
dell'espletamento della procedura di gara e della rimodulazione della sezione "Somme a 
disposizione dell' Amministrazione", si è provveduto a dare atto che il quadro economico post­ 
gara è il seguente: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST-GARA 
A) LAVORI: 
Al) Lavori a base d'asta € 971.082,39 
A2) - di cui per costo del personale 31,097% € 301.975,30 
A3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 2,66840% € 26.622,77 

IMPORTO TOTALE DEI LA VORI € 997.705,16 
A4) Importo offerto dall'impresa in sede di gara € 607.790,76 
A5) Ribasso d'asta (corrispondente al 37,411 %) € 363.291,63 
A6) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO € 634.413,53 

(A4 + A3) 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Per spese generali, indagini, prove di laboratorio, ecc. € 10.000,00 
B2) Per competenze tecniche «2%) € 19.954,10 
B3) Per oneri di conferimento a discarica € 8.000,00 
B4) Per studio geotecnico € 23.905,69 
B5) Per contributo previdenziale e C.N.P.A.LA. (8,00% di B4) € 1.912,46 
B6) Per contributo ANAC € 600,00 
B7) Per Imprevisti € 48.531,31 
B8) Per I.V.A. 22% (di A6+Bl+B3+B4+B7) € 159.467,12 
B9) Per collaudo statico e tecnico-amministrativo (compreso iva e cassa) € 31.720,00 

BlO) Quota percentuale sul ribasso d'asta ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 20/2007 
e s.m.i. (10% di A5) € 36.329,16 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 340.419,84 

IMPORTO TOTALE (A + B) € 974.833,37 

C) ECONOMIE POST -GARA € 375.166,63 

che a seguito del citato Decreto Dirigenziale n. 139/DATE/2019 del 01.04.2019 è stato iscritto 
apposito impegno di spesa, n. 806 del 02.04.2019, per l'importo complessivo di € 974.833,37 sul 
capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" del redigendo bilancio 
pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2019, tanto al fine di dare copertura finanziaria ai 
lavori in questione; 

CONSIDERATO CHE: 
che sono state eseguite le verifiche di rito al fine di appurare, in capo all'impresa aggiudicataria, 
il possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostr:.ldesicilinne.it e-rnail: info@autoslradesiciliane.it 



che le sopracitate verifiche dei requisiti, ex arto 80 D. Lgs. 50/2016, hanno avuto esito positivo 
rilevando, quindi, l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Codice; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla dichiarazione di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione; 
VISTA la Legge Regionale n.10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le 
competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERA TO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma 
di Decreto; 

VISTI: 
l'arto 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
l'autorizzazione alla gestione provvisoria del bilancio per l'esercizio 2019 concessa dal 
Dipartimento per le Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti della Regione Siciliana con nota 
pro t. 22180 del 17.04.2019, e valida fino al 31.07.2019; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Per le motivazioni espresse in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, ing. Giovanni Raffa, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI DICHIARARE ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., aggiudicataria 
dell'appalto relativo agli "Interventi per la messa in sicurezza di alcuni tratti localizzati maggiormente 
degradati del rivestimento della canna di valle della Galleria Giardini dell'Autostrada AI8/ ME-CT' 
l'impresa OPERES srl, con sede legale in Via Princessa, 22/a - Santa Venerina (CT), P.IVA e Codice 
Fiscale 03728590872; 

Art. 3) DI DICHIARARE ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., efficace 
l'aggiudicazione di cui all'art. 2, essendo state espletate, con esito positivo, le verifiche relative al 
possesso dei prescritti requisiti in capo all' operatore economico aggiudicatario; 

Art. 4) DI DISPORRE la comunicazione della presente aggiudicazione alla ditta aggiudicataria 
dell'appalto, ed al concorrente che segue in graduatoria ed a tutti i partecipanti ammessi alla gara; 

Art. 5) DI AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto con l'impresa OPERES srl, con sede legale 
in Via Princessa, 22/a - Santa Venerina (CT), P.IVA e Codice Fiscale 03728590872; 

Art. 6) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza: 

1. All' Ufficio finanziario e di Ragioneria; 
2. All' Ufficio Gestione Gare d'appalto; 
3. All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

Ing. Gia o Bicchieri 

Visto: Il Diret 
Ing. Sa 

di Esercizio 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n, IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06,6794932 
Sito [nternet: www.3utostradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesicilinne.it 


